man by^ ba& feyn ratter wyòer fumbt vnb voy^t bae yn byUm fumer gro§ jierben y|î

gewejî yn òer gancjen turPey csu bamaWo y(î arfjcjyP taufent man gefîoîben t)nt cju

mibian öKyfyg taufent man vnb cju ijoîeb fed^cje^jen taufent vnb cju confîatinopcl @ec^;

cjycf taufent ee yjî nyc^t allée C5U ber fagen eô b«t Fayn menfcb nycf^t ber í)02t 650 eyn

grof^ fîerben voy yn bem jar yn ber turPey gewejî yjî jcsunbt nycfct mer befunbere yt3 bae

got gybt bao yd) toyber gefut fum au^ bem Bopijoyfd^en frycf 650 wyl yd) md) wyber

fd)ztybm wy es C5U gangen jjl bomit feyt got befolen geben C3U confîantinopel am 20 tag

beò monab becemb^ye

wyfl iyber ^er bae ycf) bey bem aller

•>,' ^l^,. w-^,. ;:-
getpaltygfîen furfîen byn yn ber gan.

3,,,^ ^„^ iffyFemmer

jiUi y*H¿Ji feyn obzyfîer trucffa#

Ä.au0 beo lo^*

VII.

Instruction Kaiser Karls V. für Cornelius Duplicius Scheppev.

Monzón j, 24. December lö33.

Aus einem von Johann May für König Ferdinand I. gemachten Auszuge dieser, bereits Seite 3— 16

mitgetheilten , eben nicht sehr (verständlichen Instruction , mit der Aufschrift: Cornelius, im k, k.

geh. Haus- Hof- und Staats - Archit^e.

Instructio Gornelij Sceperi super ijs quç Sacrç Regiç Romanorum Maie-

stali proponere et cum Turco agere seu tractare débet.

Sacra Cesarea et Catholica Maiestas intellexit relationemOratorum regiorum etquç

illi egerunt apud Imperatorem Turcorum, pariter et sermones et colloquia quç cum

Ibraimo Bassa et Gritti habuerunt, quodque Turcus contenlus sit faceré pacem cum Ce-

sarea sua et Regia Maiestale eaque de causa ipsi Grilli mandatum super ijs agendum de-

derit, ipsaque Maiestas Cesarea simile mandatum expediré debeat, In quo si difficultas

oboriatur, Maiestas Regia se habeat pro Maiestate Cesarea interponere,

Intellexit etiam staium et occurrentias rerum Turcicarum et Orientalium et teno-

rem literarum Turci et Ibraimi,

Super quibus omnibus Maiestas Cesarea consultauit et deliberauit prout sequitur

Primo quod de inducijs et pace respectiue iractetur quibus duranlibus ab omni

bello et actu hostili absiinealur, non solum propler Gesaream Maieslatem sed edam

propter totam Gbristianitatem, cum modis et articulis ipsi Cornelio tradiiis et Maiestati

Regiç proponendis,
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Quod si vero Gritti venisset libenter videret Cesar, vt Regia Maiestas quantotius

ageret cum eo, ad intelligendum mandatum Turci ad tractatum ratione Maiestatis Cesa-

reç habendum expedi ti, Secundum quod mandatum Maiestas Regia tam super pace quam
indutijs procedere poterit, Siue velit in vim spetialis mandati in solam Maiestatis sue Re-
giç personam directi tractare, aut per eos tractari permitiere, qui in secundo mandato
tamquam Commissarij principaliter nominantur et continentur, quç Maiestati regiç pre-

sentari debebunt, vt ipsa super ijs secundum rerum exigentiam et iuxta tenorem articu-

lorum agat,

Dicet etiam Cornelius Maiestati regiç vt iuxta articulos et literas Maiestatis Cesareç

aniraaduertat in quo statu et conditione sint res Turcicç cum Sophi, et inquirat etiam

inclinationem vel propensionem Turci ac quo animo acceperit casum Coronç et quo stu-

dio quibusque modis eam recuperare intendat Nam siTurcus iamprofeclus esset adillius

recuperationem nimis serum fore tractatum existimatur, maxime si pax inter eum et so-

phi secutara timetur, Quidque etiam Rex Frantie cum Pontifice Marsilie sit loculus ad

impediendum bonum publicum.

Et sic Maiestas regia quantotius ad inducías manum apponat vt omninointercipiatur

eruptio Turci hoc anno futura, vtque eo fructuosius et melius ad pacem solidara et per-

fectam concludendam et assecurandam peruenialur iuxta tenorem articulorum

Et spetialiter Maiestas Regia per media induciarum et pacis aut alia sine omni di-

latione viam querat, quomodo possit bene dirigere et perficere negotium restituendo

Coronç pro assecuratione et confirmatione rerum Maiestatis suç inHungaria et assecuran-

do Cesare a Barbarossa et alijs inimicis pro vberiori Maiestatis regiç commodo proque

maiori contentatione ipsius Turcç, Etiam si postpositis aut reieclis conditionibus prç-

scriptis donanda foret Ibrairao Corona pro consecutione tanti boni quod exinde mutuo
et Maiestati sue et Christianitati prouenire posset, Eo tamen semper prouiso, quod pau-

peres incolç ex eius regionis locis ad Coronam profecti securi manere simul et milites

ac gentes Maiestatis Cesareç in ea existentes incólumes saluisque bonis et rebus suis emi-

grare et inde abire possint et de eorum transitu assecurentur.

Sciât item Maiestas regia quod Cesar scripsit Capitaneo suo Coronç vt illam vsque

ad medium mensem Marti] vel si obsidionem timere vel expectare non habeat ad fînem

vsque Marti] teneat aut si citra periculura fieri queat quam diu et longius poterit, Nulli

tamen se periculo commiitendo nec vllam obsidionem expectando, vt militibus tam bo-

nis de sua incolumitate etiam caueatur.

Scripsit item Maiestas Cesarea in conformitatem premissorum Capitaneo suo Co-

rone vt Coronam Maiestati regiç ad Oratorum suorum requisitionem cedat et resignet ad

effectum vt Maiestas regia posthac consignet eam in manus Turci attento quod Cesar

illam diutius ex periculis imminentibus et ali]s ex rationibus tenere non potest, Quod sic

factum maiorem Maiestati regie vtilitatem et pacifructum pariet, ac minorem calumniandi

occasionem prebebit aduersari]s minusque etiam honori et reputationi Cesaris nocebit,

Qui in Alexandria etiam cum Pontifice taliter conclusit in solam et euidentem Regie Ma-

iestatis commoditatem et bonum.
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Preterea dicet Maiestati regiç quod etiamsi venerit Griti aut certo s'il venturus
,

nihilominus opus sit (in quantum Maiestatem regiam concernit et promotionem pacis ex

cuius dilatione inconueniens aliquod sequi posseï) vt Maiestas sua regia mittat Corne-

lium ad Turciam, qui tamquam Orator Maiestatis Regie et eo nomine maneat per aliquot

mensos apud Turcum et pro tempore quod bonum Cornelio videbitur, ex quo Turca
est contentus vt aliquis Orator illic teneatur, vt si Gritti forte iam aduenerit, secundum
inclinaiionemquç in eo inuenta est et proposita quç tenebit, Cornelius continuet ea pro-

sequi quç videbuntur esse conuenientia ad perueniendum ad prefatam abstinentiam belli

et tractatum pacis, et si forte Griti non aduenisset, ad solicitandum aduentum suum ad
Regem tam propter bonam voluntatem quam Cornelius poterit dicere Turco et Ibraimo

se inuenisse in Cesare ad intendendum ad ea quç sunt pacis quam alia sicut videbitur

Cornelio conducere ciuiliter et obseruando reputationem Cesaris boneste,

Sic cum Gritti tractari posset, et ipso quoque Cornelius semper intelligeret, quid

et ipse pro rerum occurrenlijs tractare deberet, Sì vero Gritti venire nequiret, causas

quoque absentationis suç perciperet ac item Ibraimo et Griti referret propensam volun-

tatem Maiestalis Cesareç ad pacem cum Turco babendam quantum cum honore et repu-

talione Maiestatis suç et commoditate fieri queat

Cornelius celeriter eat ad Turcum etproperet ncque se a Regia Maiestate retineri si-

nat propter Aloisium Griti ei confectionem induciarum ad tempus quam longius ac ad fmem
cauendi et impediendi ne Turcus hoc anno exeat contra Christianos, Et si cum Griti de
hoc non esset tractatum, omnino tractetur ralione Coronç, quo Cesar hac liberetur, cum
ex predictis oneribus et causis Maiestas sua illam longius nec possit nec velit tenere,

Vtile quoque foret omni modo quod Cornelius apud Turcum maneret siue adhuc
illic existente Griti siue ad has partes profecto, vt si qua diiTicultas emergat, Cornelius

semper illam tollere seu in bonum finem deducere studeat et secundum dispositionem

rerum et temporis agat, et omnes malos cohatus contra Christianos a Turco presumptos

et eruptionem illius hoc anno caueat et ea tractet quç ad bonum induciarum pertinebunt

ac et Cesari et Regi de omnibus Turci occurrentijs et proposito sedulam et bonam ex-

plorationem teneat et cuncia significet

Quod si aduentus Griti quasi desperetur poterit Cornelius vigore mandati sui agere

quod adhuc veniat Griti ad has partes modis quibus seiet melioribus attento quod hoc
reputationi commodum et longe conuenientius erit vt penes Maiestatem Regiam illud

fiat quam apud Turcum
Sed si Griti omnino non veniat aut sit venturus, Cornelius de inducijs et pace

agat secundum articulos et mandatum quod ei dabitur a Maiestate Regia vltra manda-
tum Cesaris, quç omnia teneat in máximo secreto et agat iuxta rerum exigen tiam

Gratias item agat Cornelius Turco et Ibraimo nomine Cesaris de reserualis pro Se-

renissima Domina Regina Maria bonis suis dotalibus. Et eiusdem Maiestatis Cesareç
nomine petat a Turco vt se erga Maiestatem Regiam bene gerat quoad totum Hungariç
regnum sibi dimittendum Sed hoc non antea quam de pace et conclusione illius sit cer-

tas ne vnum cum alio confundatur

12
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Item quod idem Cornelius super literis Credentialibus Cesaris cum Griti tractet

et agat vbicunque eum repèrent secundura consilium et voluntatem Maiestatis regie

Aitendat etiam ne quid apud Gritti agat dicat aut consentiat quod sit contra Ponti-

ficem Regem Frantie et alia Capita Chrislianitatis ac contra ipsum etiam Turcum et

Ibraimum, sed omnia cum responso referendi ad dominum suum diluât ne deprehenda-

tur aut culpetur in sermone

Habeat et bonam curam et diligentiam de perquirendis practicis omnium princi-

pum et potentatuum Christianorum et infidelium tampreteritis quam presentibus et pre-

cipue de quibus se Ibraimus aliquando dixit exactam habere noticiam, et maxime si pos-

sent haberi copiç earum literarum quç earum occasione illuc perlatç fuere

Similiter etiam, si oportuno se offerat, omnes sermones diluere et confutare studeat

qui de Maiestate Cesarea apud Turcum sparsi fuerunt ac si illa Pontificem et regem

Frantie male tractasset in captiuitate eorum sed ostendat potius quod Maiestas Cesarea

vtrumque honeste et bene tractauerit

In omnibus studeat retiñere reputationem Cesaris et Maiestatis Regiç tamquam

vtriusque causç plurimum profuturam

Et quamprimum ad Constantinopolim venerit omnes rerum occurrentias Capita-

neo Corone significet similiter et Maiestasi Cesareç perscribat

Super honorario si interrogatus fuerit Excusando se dicat Maiestatis regiç Ora-

lorem esse propter ea quç Maiestas sua regia sibi iniunxit et sicut in hoc erit etiam con-

silium et mens Maiestatis suç Regiç

Gonditiones Pacis.

Articuli et modi quibus (et non alijs) ad tractationem Oratorum regio-

rum penes Turcum Ibraimum et Griti interpositam Maiestas Cesarea

conclusit agere cum Turco.

Primo quod talis tractatio omnino cum Maiestate regia per ipsum Griti fiat sicut

propositum fuit, Quod Maiestas Cesarea fore existimattum melius tum honestius preser-

tim cum intelligat Gritti ad hoc esse idoneum atque voluntarium quodque hoc modo
possit rem melius et strictius agere

Et ad hunc finem Cesar expediri fecit duo mandata, videlicet vnum in personam

Maiestatis regiç aliud autem in personas Electi Londensis etCornelij vt coniunctim agant

prout Maiestati regie placuerit et visum fuerit expediré vno vel alio modo
Videretur autem melius esse per Londensem et Cornelium tractari quam per

Maiestatem regiam ex quo Griti non est çqualis Maiestati regiç, idque minus onerosum

foret apud Turcum si durius aliquanto succederet tractatio, minusque tune succensere

possent Hungari Oratoribus Cesaris quam si econtra fiat Saluo tamen Consilio Maiestatis

regie sed non aliter quam secundum continentiam articulorum presentium

Vel si Maiestati suç regiç videatur esse consultum quod isti non habeant faculta-

tem concludendi sine prescitu et consensu Maiestatis suç, fiat hoc quoque, vt Maiestati

sue cedat honor et gratiarum actio si res bene vertat
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Et quia tempus breue est et ver appropinquat et Turcus in magna constitutus est

preparatione et apparata, bonum esset rem longius non difFerre, atque ideo necessarium

est cito intelligere et scire mandatum Griti datuni vt hoc anno caueatur ruptura et mo-
tus Turci in Chrislianitalem

Casu quo Griti habuerit plenum mandatum statini et indilate cum eo super indu-

cijs faciendis tractetur et concludatur, per quod fiet aut sequetur etiam pax et sumptus
preparationis predictç in tempore intercipientur

Induciç ad annum concludantur et subito transeant in eiTectum quibus caueatur

expresse quod nemo ijs durantibus inuadatur aut damnificetur Eçque inducie œque
bene vt pax assecurentur cum medijs sequentibus

In earum etiam indutiaruni confectione fiat mentio pacis vt interea sequatar et

nulli vis aliqua vel terra vel mari per Turcum et suos inferatur quod et Cesarea Maiestas

pro se et suis similiter se facturam esse promittet

Casu quo Turcus veut Cesaream Maiestatem promittere pro Pontifice et alijs po-

tentatibus Cliristianis, Significandum erit Turco quod nullus eorum quicquam tentabit

de hoc sine auxilio Maiestatis Cesareç, Quibus banc praciicam Maiestas sua significare

noluit nisi prius sciret mentem et animum Turci, Sed quod de hoc etiam poterit certa

notilia postea haberi

In pace comprehendantur Cesarea Maiestas totum Imperium omnia regna et do-

minia Cesaris, Pontifex et Sedes apostolica omnesque et singuli principes et poten-

tatus Christiani qui in spatio vnius anni volent aut poterunt in eam intrare et sub ea

comprehendi

Item quod pax constituatur et fiat ad vitam vtriusque domini videlicet Maiestatis

Cesareç et Turci Cum hoc tamen quodSanctissimus dominus noster eam approbet alio-

qui Cesar tam longam pacem acceptare non poterit Idque etiam citra grauamen Turci

fieri posse videtur

Et quatenus Pontifex in pacem istam consentiat Cesar etiam promittit eam seruare

velie cum suis regnis et prouintijs et cum alijs quoque potentatibus qui in eam intrare

voluerint tractari poterit, Si qui vero in ea includi noluerint, ij tamen parum obesse
poterunt Turco

, maxime si cum Cesare et Maiestate regia tamquam viciuis terra mari-

que potentioribus pacem habeat

Econuerso quod pax ista Turcum ligare non debeat, Sed nihilominus leneatur

eam obseruare erga Maiestatem Cesaream Similiter et Cesar eam teneat vel obseruet Et
sub hoc quoque intelligantur inclusi et compreliensi qui in pacem intrare intendunt

Si vero Cesar aut Turcus pacem vlterius obseruare nolini, teiiebitur alter alteri

post lapsum triennium per quod pax durare habebit non ciiius quam ante annum a die

abrenuntiationis seupublicationis factç computandum illamabrenuniiareet hoc significare,

Si autem Turcus nolit acceptare pacem sub duabus conditionibus a Cesare oblatis,

Referatur ei causa quare Maiestati sue Cesareç tamquam capiti Christianitatis non com-
petit alijs modis et medijs pacem inire et concludere,

Et si contingat pacem concludi non debebit ad alias conditiones procedi, velut de
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mercimonijs hinc inde in prouintias vnius et alterius exercendis aut mutuis auxilijs alteri

peralterum ferendis ex quibus maiora damna quam commoda sequi possint, Quod ideo

pax fiat pura et secura sine vlterioribus conditionibus

Item quod sic assecuretur etiam pax ne se Turcus cum Lutheranis vel alijs occulte

vel manifeste immisceat nec eis assistât ñeque opem ferat

Item quod Turcus ex iure pacis nullas practicas contra Maiestatem Gesaream et

Christianitatem suscitet aut faciat ad irritandum et impediendum vnitatem Christianorum

Quodque Turcus promittat et astringat Barbarossam ceterosque pyratas sub eo

constitutos ne quid contra Maiestaiem Gesaream eiusque dominia et Ghristianitatem at-

tentent aut faciant Verum si Maiestas Gesarea quid contra eos faciat vel présumât, quod
eis Turcus eo tune nullam assistentiam vel secrete vel publice directe vel indirecte vel

cum pecunijs gentibus subsidijs tormeniis aut alijs ferat aut subueniat sed in hoc Maie-

statem suam magis respiciat quam pyratas

Ne vero pax ista propter hunc de pyratis articulum perturbetur, potius dimitten-

dus erit idem articulus (si aliter fieri nequeat) et suscipienda pax cum Turco cum alijs

modificationibus prescriptis

Si contingat aut intelligatur Turcum desyderare strictiorem intelligentiam cum
Maiestate Gesarea, Studeat hoc Maiestas regia ab ipso Oriti et sub quibus modis et vijs

hoc fieri debeat intelligere Relatura rem omnem ad Maiestatem suam Gesaream

Similiter etiam Maiestas regia ab eodem Griti inuestigare laboret practicas omnium
potentatuum Ghrislianorum cum Turco factas quarum ipse habet notitiam

Gaueat etiam Maiestas sua regia ne se quoquo pacto nimium exponat aut aperiat

in causis tangentibus Turcum Ibraimum Bassam et Vénetos, cum presupponendum sit

Oriti quoque non paruam habiturum diligentiam vt et ipse aliqua exploret

Guret etiam Maiestas regia in tractaiu pacis omnem Maiestatis Gesareç reputatio-

nem conseruare et retiñere quantum vnquam fuerit possibile

Vtatur etiam Maiestas sua regia Gorona pro bono suo quo fieri poterit maiori quan-

tum lemporis angustia permittit et hoc secundum tenorem literarum Maiestatis Gesareç

datarum adOapitaneum suum GoroneViceregem Sicilie et Oratorem Rome agentem sicut

Maiestas regia intelliget a Gornelio

Item habeat Maiestas regia curam et aduertentiam an prior pax debeat innouari vel

in pristino statu suo permanere, Puiatur tamen melius esse ad cauendum multa inconue-

nientia vt in priori conditione persistât cum illa cum scitu Pontificis sit conclusa

Vt Electus Londensis aut qui cum Oriti agent, confidenter et fideliter agant vt se-

quantur multa bona ex pace presente

Maiestas regia quantotius expédiât Gornelium siue Oriti venerit siue non, et Cor-

nelius dimittat Maiestati sue regiœ copiam instructionis Gesareç

Et si per viam ei obuiaret Oritti, debebit illi res istas referre et declarare secun-

dum apparere Regis

Gredentiales eliam in personam Episcopi Londensis directas Gornelius hie re-

linquat
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Beglaubigungsschreiben Kaiser Karls V. für Cornelius Duplicius Schepper an
Sultan Suleiman I.

Saragossa j 31. December 1633.

Aas einer Abschrift von der Hand A. Perrenins, kaiserlichen Secretärsj im k. k. geh. Haus- Archive.

Serenissime et potentissime princeps/ Tarn ex litteris serenitaiis vestre ad nos per-

latis/ per spectabilem fidelem Cornelium duplicium scepperum consiliarium nostrum et

Serenissimi principis et domini Ferdinandi regis futuri imperatoris romanorum etc. fra-

tris nostri quam eiusdem cornelij relatu certiores redditi sumus quod pax sit prefato se-

renissimo regi fratri nostro cum serenitate vestra/ ita vt quieta tranquillaque sit futura vi-

cinitas conquiescente omni armorum strepitu/ Et cum eiusdem pacis artes bellorum in-

commodis semper pretulerimus neque vmquam nisi inuiti ad ea ipsa descenderimus per-

gratum nobis fuit illud idem serenitati vestre ex sua magnanimitate inesse intelligere/

quam non possumus ob ipsam non vehementer laudare/ magnique faceré/ atque ad ea

que bonus princeps ex officio erga alium honeste prestare potest/ nos beneuolos signiffi-

care/prout latius intellectura est prefata serenitas vestra ex prenominato corneho dupHcio

sceppero/cui nomine et ex parte prefati serenissimi fratris nostri Ferdinandi regis ad se-

renitatem vestram proficiscenti iniunximus/ vt nostro quoque nomine nonnulla eidem si-

gnificet et exponat/ in quibus eidem Cornelio plenam et integram fidem serenitas vestra

atribuerevelit/ Quam pro Dei omnipotentis nutu et volúntate sanam et incolumen super-

esse cupimus/ Datum in ciuitate nostra cesarea augusta vltimo die mensis decembris/

Anno domini nostri Jesu Christi millesimo/ quingentésimo trigesimo tercio/.

Serenissimo et potentissimo principi domino Solyman-

no Sciach/ sultano cesari thurcarum asie et grecie do-

mino egipti sirye caramanie mesopotanie arabie ar-

menia etc*/.

IX.

Beglaubigungsschreiben Desselben für Denselben an den Grosswefir Ibrahim.

Saragossa j 31. December 1533.

Aus einer Abschrift von der Hand A. Perrenins , im k. k. geh. Haus - Hof- und Staats - Archive.

Illustrissime et clarissime vir/ Tam ex litteris serenissimi et potentissimi cesaris

thurcarum/ et dominationis vestre/ quam ex relatu spectabihs fidelis Cornelij duplici]*

scepperi consiliarij nostri et serenissimi principis domini Ferdinandi regis futuri roma-
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nonim imperatoris fratris nostri/ certiores redditi sumus/ quod pax honesta sit prefato

serenissimo domino Ferdinando regi etc. cum prenominato serenissimo et potentissimo

cesare vestro/ Qua in conficienda principaliter interuenerit opera prefate dominationis

vestre/ Exposuit itidem nobis prefatus Cornelius mansuetudinem ingenij eiusdem domi-

nationis vestre et quantum a profusione sanguinis humani et incommodis bellorum ab-

horreat/ plurimaque alia de prudencia dexteritateque vestra que band dubie faciunt vt

mirifìcam oppinionem de eadem dominatione vestra conceperimus/ eiusdemque aucto-

ritati et amplitudini plurimum faueamus/ atque ob id magis quam nobilissimis maioribus

eamdem dominationem vestram ortam esse/ et pietatis interim opera plurima non inter-

misisse audiamus/ Quare redeunti ad vos prefato Cornelio iniuncximus vt de nonnullis

nostro nomine cum cesare vestro et cum dominatione vestra ageret et tractaret/ in qui-

Lus illi plenam fidem dari velimus/ Id adiun^entes in cuiusquam contumeliam nos nicbil

agere scribereue solitos/ sed cum amicis ne officio vinceremur cum aduersarijs placidius

mitiusque quam potuissemus semper transegisse ncque quicquam vmquam a nobis pre-

termissum esse quod offici] sit bumanissimi principis et iuris gentium obseruantissimi id

quod dominationi vestre significatum esse voluimus/ Quam pro nutu et volúntate Dei

omnipotentis rectissime valere optamus/ Datum inCiuitate nostra Cesarea augusta vltimo

die mensis decembris Anno domini nostri lesu Christi millesimo quingentésimo trigesi-

mo tercio/.

Illustrissimo et clarissimo viro domino Imbrahino

Basse supremo consiliario Cesaris turcarum eius-

demque gubernatori et campiductori etc./.

X.

Beglaubigungsschreiben Desselben für Denselben an Ludwig Gritti^ Statthalter

Johanns von Zápolja in Ungern.

Saragossa j 31. December 1633.

Aus einer Äbschriß. von der Hand A, Perrenins, im k. k. geh. Haus- Hof- und Staats- Archice.

Illustris et generose sincere nobis dilecte/ Tarn ex litteris serenissimi domini Fer-

dinandi romanorum etc. regis futuri imperatoris quam ex relacione spectabilis fidelis

cornelij duplicij scepperi consiliari] nostri prefatique domini Ferdinandi etc. certiores

facti sumus de singulari prudencia et ingenua dexteritate dominationis tue in rebus ge-

rendis in hijs etiam que ad sanctam fidem catholicam reipublice Christiane quietem et

tranquillitatem attinent/ deque eiusdem desiderio et affectione/ erga nos prefatumque se-

renissimum regem fratrem nostrum/ quod nobis sane fuit auditu gratissimum atque hoc

ipso nomine prefate dominationi tue vehementer afficimur/ prout eadem clarius intelle-

ctura est ex prefato Cornelio/ Gui prêter ea que ex parte prefati serenissimi régis fratris
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nostri ipsi iniuncta sunt nostro quoque nomine commisimus nonnulla dominationi tué ex-

ponenda/ in quibus plenam ipsi Cornelio fidem dare poterit/ eaque omnia de nobis per-

suadere et expectare que de christiano cesare/ et erga benemerentes grato principe spe-

rari possunt et debent Nos enim tales liactenus fuimus/ et futuri sumus Datum in ciui-

tate nostra cesarea augusta vltimo die mensis decembris Anno domini millesimo/ quingen-

tésimo trigesimo tercio/.

Illustri et generoso domino alòisio gryti etc. ce-

saris thurcarum consiliario et supremo agenti etc./.

XI.

Beglaubigungsschreiben Desselbenfür Denselben und Johann s^on TVeze,, erwählten

Erzbischof von Lund und Bischof von Roeskilde^ an Ludwig Gritti.

Saragossa _, 31. December 1533.

Aus einer Abschrift von der Hand A. Perrenins, im k. k. geh. Haus- Hof- und Staats -Archive.

lUustris generose sincere nobis dilecte/ Cum audierimus dominationem tuam

ab imperatore turcarum destinatam esse ad conueniendum cum serenissimo principe

domino Ferdinando rege romanorum futuro imperatore etc. iniunximus et commisimus

nonnulla reuerendo denoto lohanni Electo Archiepiscopo Lundensi/ Episcopo Rostryl-

densi/ et spectabili Cornelio duplicio scopperò Consiliarijs nostris et eorum cuilibet no-

mine nostro prefate dominationi tue exponenda/ in quibus non aliam fidem prefatis dari

cupimus quam nobismetipsis si presentes essemus prout prefatam dominationem tuam

facturan! omnino putamus/ Eandem bene valere optantes/ Ex ciuitate nostra Cesarea

augusta vltimo die mensis decembris/ Anno domini millesimo quingentésimo trigesi-

mo tercio/.

Illustri et generoso domino aloisio gritti consi-

liario imperatoris turcarum et eiusdem supremo

agenti etc. sincere nobis dilecto/.

XII.

Schreiben Desselben an Johann von Weze.

Saragossa j 31. December 1533.

Aus einer Abschrift von der Hand A. Perrenins , im k. k. geh. Haus- Hof- und Staats- Archive.

Reuerende et denote fidelis sincere dilecte/ Ex spectabili fideli Cornelio duplicio

sceppero Consiliario nostro intelleximus quanta fide integritate diligenciaque negocijs
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nostris tibi commissis intenderis et intendas/ Exposuit idem res particulares tuas summa
cum affectione erga te/ ad quas agendas/ et fuimus semper et erimus afFeeti/ Nam id-

ipsum seruicia tua fidelia nobis prestila merentur/ Quorum non erimus immemores/ Et

quoniam nonnulla ad serenissimumet potentissimum principem dominum dominum Fer-

dinandumromanorum hungariebohemie etc. regem fratrem nostrum cbarissimum scripsi-

mus nonnulla item iniuncximus prefato Cornelio duplicio sceppero tibi exponenda/

que ab eodem serenissimo rege fratre nostro tibi dicentur et iniungentur/ ita te ea exe-

qui cupimus et volumus quemadmodum bactenus executus es/ et in ijs te gessisti/ prout

omnino te facturum confidimus/ Reliqua ex prefato Cornelio intelliges/ Datum in Cesa-

rea augusta die vltimo mensis decembris anno domini millesimo quingentésimo trigesi-

mo tercio/.

Reuerendo deuoto fideli sincere dilecto lobanni

de Weze Electo Archiepiscopo Lundensi/ Episco-

po Rostryldensi/ consiliario nostro etc./.

XIII.

Schreiben König Ferdinands I. an Hieronymus von Zara,

Pragj 9. Februar lö34.

Aus dem Concepie Johann Majs mit der Überschrift: Sara, im h. k. geh» Haus- Hof- und Staats-

Archive. Die Antwort unier Nr. XXVI,

Ferdinandus etc. Egregie fidelis dilecte. Cuminpresentiarum ardua quedam nego-

tia sint prç manibus apud Cesarem Turcorum agenda et obeunda quç per te velut eum
qui rerum istarum orienlalium non paruam modo notitiam gerit, personaliter et omnino

velimus expediri, Teque antea in similibus et quibuscunque alijs semper obedientem et

promptum inuenerimus, et nunc quoque non minus obedientem fore et debere creda-

mus, presertim cum tantum viç compendium et commoditas tibi ex Sancto Vito oíFeran-

tur, Idcirco tibi omni serio et studio iniungimus, vt visis presentibus literis nostris te ad

iter hoc propere ingrediendum adornes, et cum nauigio ad hoc apto et idoneo ceteris-

que rebus ad viam necessarijs et requisitis ita prépares etinstruas, vt quando Spectabi-

lis fidelis nobis dilectus Cornelius Dupplicius Scepperus Cesareus et noster Consiliarius

cum literis et instructionibus tam Cesareç et Catholicç Maiestatis quam nostris istuc et

ad te peruenerit (quod intra paucissimos dies certo et infallanter est futurum) nihil aliud

restet aut supersit agendum, quam quod ambo simul eodem momento temporis naui-

gium ascendatis et dei nomine eò quo vobis commissiones et literç tam Cesareae quam

nostrae viam dabunt eatis, et nihil prorsus in eo diíTeratis, in quantum vobis et nostra et

vestra totiusque Christianitatis salus curç et cordi erit, vestrumque^ipsorum etiam hono-

rem commodum et prosperitatem amatis, prout vos etiam pro solita et indubitata fide in
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nos vestra faceré decet et haud dubie factures esse confidimus, Sic enim fore speramus,

vt, preterquam quod noLis bac tempestale rem vix gratiorem faceré possis, quam si ad
iussum nostrum ad locum predictum eas, hoc tibi quandoque honori non exiguo pari-

que commodo et incremento cedat, vnde nos oblata tarn ampia occasione merito pos-

simus (vti et prona vobmtate intendimus) antiqua et priora tua seruitia simul et beo
noua quç a te expectamus offiiia omni graiia et munifìcentia nostra regia reco"noscere

et compensare,

Pecuniam vero tam ad preparationem nauigij et rerum predictarum quam ad iter

erogandam tibi cum eodem CorneÜo deslinabimus indubie. De quo te certiorem esse vo-

luimus. In premissis autem omnibus seriosam et expressam atque etiam omnimodam exe-

cuturus es voluntatem nostram. Datum Pragç nona Februarij i534.

XIV.

Schreiben Desselben an Denselben.

Prag j lt. Februar 1634.

Aus dem Concepte Johann May's im k. k. geh. Haus -Hof- und Staats- Archwe.

Ferdinandus etc. Egregie fideHs dilecte. Ex abjs literis nostris de nona huius tibi

missis abunde iam percipere poiuisti, quantopere vebmus te propter negotia nostra ad
Turcorum Gesarem vnacum Spectabib fideli nobis dilecto Cornebo Dupplitio Sceppero
celeriter ire etproficisci, Et quia certo nobis poUicemur te ad talem requisitionem no-

stram omnino et citra vllam excusationem iturum, Teque buie voluntati ac iussioni nostre

nee posse nee velie ñeque etiam debere refragari, presertim cum ex Sancto Vilo vbi

nunc agis, maior eundi commoditas tibi sit oblata, rerumque istarum orientalium noti-

liam modo non paruam habeas ex quibus simul et gratiosa seruitiorum tuorum tam pre-

teritorum quam istorum recordatione vtilitas non modica cum honore tibi quandoque
sit speranda, Te ideo denuo maiori quo possumus serio et studio requirimus vt pro no-

stra in te gratia proque in nos fidei tue debito, ac in premissorum contemplationem et

quantum tuam ipsius salutem amas ac nostra et totius reipublicç Christian^ commoda cu-

pis et desyderas, te protinus et absque mora (si modo ad priores literas nostras non fe-

cisti) cum nauigio omnibusque rebus ad iter necessarijs et requisitis prepares et ador-

nes, sicque omnia instruas et dirigas, vt veniente prefato Cornelio qui iam iam aderii

eodem tempore et bora quasi nauigium cum eo conscendas et ad locum destinatum profi-

ciscaris ac tibi et ipsi per instructionem nostram iniuncta et commissa exequaris, De quo
sic futuro certam et firmam fiduciam habemus ncque quicquam de eo dubitamus idque
erga te omni posthac etiam gratia nostra regia recognoscemus. Datum Frage ii Fe-
bruarij i534«

13
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XV.

Schreiben Desselben an den Freistaat von Ragusa.

Prag j 11. Februar 1634.

Aus dem Concepte Johann May s mit. der Überschrift: Ragusinis, im k. k. geh. Haus ' Archive.

Ferdinandus etc. Nobiles et prudentes fidèles dilecti. Redeunt ad Imperatorem

Turcorum de commissione nostra Spectabiles fidèles nobis dilecti Hieronymus de Sara

Capitaneas noster in Sancto Vito terrç Fluminis Nemorumque nostrorum in Istria Foro

lulio et Garsia Prefectus ac Cornelius Duplitius Scepperus Consiliari] et Oratores no-

stri, Qui si forte aut alter eorum viam suam ad vos sument aut per Ciuitatem islam ibunt

secundura quod illis commodum et bene visum fuerit, Vos harum serie studiose requi-

rendos duximus, quatenus nostri contemplatione et in vim mandati vobis a prefato Im-

peratore de similibus aut alijs Oraloribus ac hominibus nostris isthac transituris haud

dubie facti et insinuati, prefatos Oratores nostros vel eorum alterum quem ad vos de-

clinare contigerit cum nauigijs ceterisque rebus quibuscunque quibus opus habebunt

aut propter quas offitium vestrum implorauerint vt iter hoc suum eo melius perficere et

commodius transiré valeant prouidere seu prouideri mandare ceteraque omnia erga eos

vel alterum eorum faceré et fieri curare debealis, quç ad promotionem et acceleratio-

nem presentis legationis nostre conducere et conuenire posse conspexeritis , Sicut vos

et nostri et dicte commissionis intuitu faceré decet et factures esse nobis persuademus,

Nostram in eisdem expressam et bene gralam executuri voluntatem. Datum Pragç 1 1 Fe-

bruarij i534-

XVI.

Schreiben Desselben an Hieronymus von Zara.

Pragj, 13. Februar 1534.

Aas dem Concepte Johann Majs mit der Überschrift: H. Sara, im k. k. geh. Haus- Hof- und Staats-

Archii^e. Die Antwort unter Nr. XXVI.

Ferdinandus etc. Egregie fidelis dilecte. Inclusas literas nostras ad Laurentium

Canlurych sonantes prepropere et quam celerrime potes per dies et noctes a te mitti vo-

lumus et iubemus, Qui si cito ad te vel Spectabilem fidelem nobis dilectum Cornelium

Duplitium Sceperum Consiliarium et Oratorem nostrum iuxta voluntatem nostram vene-

rit, et forte quod non credimus se diiTicilem exhibere voluerit, fac vt negotium sibi a Cor-

nelio committendum qua in nos tenetur fide peragendum assumât et assumptum exe-

quátur, Verum si forsan non possit ncque veniat aut nolit hoc agere, curam habeas

bonam et inquisitionem de alia persona ad idem negotium perficiendum idonea et fidata

ac illam libi et Cornelio loco ìpsius Canturich adiungas, Nam certo et indubitato nobis
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adhuc vigore literarum nostrarum prius tibi super ijs destinatarum persaademus sie in-

fallanter fore, vt cum Cornelio eas, et tibi commissa perficias, Curabis autem vt et tu

te subito vie committas et Coinelium quoque ad iter maturandum et rem accelerandam

Trgeas et instiges, Id quod te pro solita in nos fide et obseruantia tua et bene seruiendi

studio indubie facturum esse confidimus, Nostram in eo omnimodam et seriosam execu-

turus voluntatem. Datum Pragç i3 Februarij i534.

XYII.

Schreiben Desselben an Lorenz Kanturitsch.

Pragj 13. Februar 1534.

Aus dem Concepie Johann May s mit der Überschrift : Canturych, im k. k. geh, Haus -Archiite.

Ferdinandus etc. Egregie fidelis dilecte. Cumaliquoties te ad seruitia nostra prom-
ptum obtuleris, ac nos intellexerimus te cupere, vt in rebus tibi quandoque proficuis et

honorificis opera tua vtamur, iamque se eius rei offerat occasio sicut a Spectabili fideli

nobis dilecto Cornelio Duplitio Scepero Consiliario nostro in Sanato Tilo terrç Fluminis

penes Capitaneum illius Egregium Hieronymum de Sara etc. existente aut nunc nunc
inibi futuro latius et coram intelliges, Idcircofidelitati tuç harum serie strictissime com-
mittimus et mandamus, vt mox visis presentibus te absque omni mora, et quam celer-

rime potes per dies et noctes ad iamdictum Sancti Viti oppidum seu illius Capitaneum
Hieronymum de Sara conféras et ab eodem Cornelio cui te in legatione per ipsum
obeunda in ministrum adiunximus intelligas ac percipias ea quç nostro nomine tibi com-
mittet agenda ac ad locum quem tibi designabit recipias et iussa nostra prout libi dicet

et iniunget nostro loco et vice qua debes ac seis et potes fide et fidelitate facias et exe-

quaris, neque te quicquam in boc auocare vel impedire sinas inquantum nos reuereris et

obseruas, Nostram in eo seriosam et omnimodam executurus voluntatem. Datum Präge
i3 Februarij i534-

XVIII.

FoUmacht Desselben fìir Eieronymus von Zara und Cornelius Duplicius Schepper.

Pragj, 13, Februar lö34.

Aus dem Concepto Johann Ma/s mit der Überschrift : Mandatum pro H. de Sara et Cornelio , im
k. k. geh. Haus- Hof- und Staats -Archive.

Ferdinandus etc. Recognoscimus et tenore presentium profitemur Quod nos sin-

gularem gerentes fidutiam de fide integritate prudentia rerumque agendarum industria
dexieritate et experientia multiplici quibus Spectabiles fidèles nobis dilectos Hierony-
mum de Sara Capitaneum nostrum in Sancto Vito terre Fluminis nemorumque nostro-
rum in Istria Foro lulio etCarsiaPrefectum ac Cornelium Dupplitium Sceperum Consilia-
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rios et Oratores nosiros preditos esse cognouimus, Eosdem ideo Hieronymum etCorne-

lium animo deliberato sponte et ex certa nostra scientia omnique meliori modo via iure

causa et forma quibus magis melius et efficacius de iure potuimus et debuimus ac possu-

mus et debemus fecimus constituimus creauiraus nominauimus et deputauimus prout te-

nore presentium facimus creamus constituimus nominamus et deputamus nostros veros

certos legitimos et indubitatos procuratores actores factores negotiorumque nostrorum

infrascriptorum gestores et mandatarios spetiales et generales ita tamen quod spetialitas

generalitati non deroget nec econtra Dantes et concedenles eisdem Hieronymo et Cor-

nelio vel alteri eorum in euentum mortis vel infirmitatis autcasualis vel insperata absentiç

alterius plenam facultatem autoritatem et potestaiem nomine et loco nostro et pro nobis

cum Serenissimo et potentissimo principe domino Soleymanno Imperatore Turcorum ac

Asiç et Gretie etc. patre nostro charissimo suisque Consiliarijs Mandatarijs et Commissa-

rijs quibuscunque quos Magnitudo sua ad hoc duxerit eligendos aut deputandos coniun-

ctim vel diuisim aut in solidum agendi proloquendi tractandi et concludendi omnemque
liunc iractatum et cuneta eius condependentia cum modis et medijs quibus opus etneces-

sarium ac vtile honestum et expediens fuerit firmandi et assecurandi, ita tamen quod per

hanc tractationem pax perpetua iam antea per nos cum Magnitudine sua inita et facta in

nulla sui parte diminuatur aut inualidetur sed potius si fieri queat melioretur et corro-

boretur, omniaque alia et singula faciendi et exequendiquç nosmet faceremus etexeque-

remur si premissis omnibus et singulis presentes et personaliter interessemus, etiam si ta-

lia forent que mandatum exigèrent magis spellale quam presentibus est expressum, Po-

nentes idcirco eosdem Consiliarios et Oratores nostros (quoad premissa) in locum et vi-

cem personç nostrç, Promittentes etiam et poUicentes in verbo nostro regio nos omnia

et singula per eosdem Consiliarios et Oratores nostros vel alterum eorum modo et for-

ma quibus supra in premissis vel circa ea prolocuta acta tractata et conclusa firmiter et

inconcusse obseruare ac perpetuo rata grata valida et firma habere velie nec contra ea

vel eorum aliquod vilo vnquam tempore directe vel indirecte quouis nomine colore vel

ingenio agore dicere faceré vel venire dolo fraude et alia quauis sinistra machinatione in

ijspostpositispenitus etsemotis, Harum testimonio literarum manu nostra subscriptarum

et sigilli nostri appensione munilarum. Datum Pragç i3 Februarij i534'

XIX.

Pass für Cornelius Duplicius, Schepper.

Prag, 13, Februar 1634.

Aus dem Concepte Johann Mays mit der Überschrift: Passus pro Cornelio, im k. k. geh. Haus-

Hof- und Staats - Archire.

Ferdinandus etc. Vniuersis et singulis Principibus Ecclesiasticis et secularibus Ar-

chiepiscopis Episcopis Ducibus Marchionibus Comitibus Baronibus Mililibus Clientibus

Nobilibus Capitaneis Vicedominis Prefectis seu Locumtenentibus eorundem \exilliferis
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Potestatibus Rectoribus Antianis ac ciuilatum vrbium locorura et oppidorum quorum-

cunque Communita libus Consulibus Burgimagistris et lam legnorum ac dominiorum no-

strorum heredilariorum incolis subditis et prouiniialibus quam alijs quibuscunque ad

quos presentes liiere nostre peruenerint vel qui cum eisdem aul fidedigno earum exem-

plo requisiti fuerint amicis et beneuolis nostris Salulem et beneuoleniie nostre affecium

Subditis vero nostris graliam regiam et omne bonum. Cum inpresentiarum Spectabilis

fidelis nobis dilectus Cornelius Duplitius Sceperus Sacrç Cesareç et Gatholicç Maiestatis

ac noster Consiliarius de mandato nostro se pro rebus nostris agendis et exequendis ad

nonnulla loca conférât atque illi vbique tutum et expeditum iter obuenire cupiamus, Id-

circo vos omnes et singulossupradictos et vestrumquemlibet amicos et beneuolos nostros

aifectuose hortamur et requirimus Subditis vero nostris districte precipiendo mandaraus

quatenus eundem Cornelium cum comitiua sua equisque rebus et sarcinis suis per omnia

loca tam terrestria quam aquatica nostre vel vestre iurisdictioni subiecta ad que ipsum

et suos declinare contigerit ac per omnes etiam passus pontes et portus nedum libere

secure et absque vlla molestatione vel impedimento ire transiré stare morari et redire

pcrmittaiis et permitti facialis verum etiam eidem et suis dum et quando opus sit et ab

60 vel eis requisiti fueritis seu alter vestrum fuerit requisiius de saluoconductu quate-

nus opus est vostro ac guidis ductoribus viarum equis nauigijs commeatu victualibus ce-

terisque omnibus ad iter hoc suum perficiendum necessarijs requisitis et accommodis

pro competenti et honesto pretio prouidere et prouideri curare veliiis et debeatis omni-

que bono modo eos omnes fouere tractare et promoìiere studealis prout vestre in nos

beneuoleniie fìdei et debito conuenit et omnino etiam fore nobis persuademus, In quo

vos amici et beneuoli nostri rem nobis pergratam facielis pari quandoque erga vos offitio

compensandam Subditi vero nostri expressam nostram et seriosam executuri sunt volun-

latem. Datum Pragç i3 Februarij i534.

XX.

Beglaubigungsschreiben König Ferdinaiids L für Hieronjmus von Zara und Cor-

nelius Duplicius Schepper an Vespasian von Zara,

Prag _, 13. Februar lö34.

Aus dem Concepíe Johann Majs mit der Vberschrifl: Vespasiano, im k. k. geh. Haus - Archive.

Ferdinandus etc. Fidelis dilecte. Committimus tibi omni studio vt si-^forte Spe-

ctabiles fidèles nobis dilecti Hieronjmus de Sara paler tuus etc. ac Cornelius Dupplitius

Scepperus Consiliari] et Oratores nostri denuo ad Imperatorem Turcorum destinati tibi

per viani quacunque parte aut loco obuiauerint eisdem vel eorum alteri presentium osten-

sori in ijs quç nostro nomine tibi réfèrent fidem indubiam habeas teque in eisdem ita

géras prout fides in nos tua requirit Nostram in eo expressam executurus voluntatem.

Datum Pragç i3 Februarij i534.
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XXI.

Beglaubigungsschreiben Desselben für Dieselben an Sultan Suleiman 1.

Prag^ 13. Februar 1634,

Aus dem Concepie Johann May's mit der ÍJberschrift: Turco, im k. k, geh, Haus - Archive.

Serenissimo etc. Ferdinandus etc. Cum ex Oratorum nostrorum relatione quos

nouissime apud Magnitudinem vestram habuimus intellexissemus, Magnitudinem vestram

non indispositam esse ad pacem etiam cum Sacra Cesarea et Catholica Maiestate fratre

et domino nostro charissimo ineundam, nosque secundum oLlationem nostram Magnitu-

dini veslre per vltimas literas nostras cum familiari nostro Vespasiano de Sara transmis-

sas intimatam pro effectu pacis et amicitie sic quoque per Maiestatem suam Cesaream

acceptandç fideliter et synceriter operati essemus, suam Maiestatem Cesaream taliter in

ijs disposilam inuenimus vt credamus talem bonam pacem et amicitiam ex hac nostra

tractalione sequi et fieri posse, atque ideo nobis expediré et necessarium esse visum est

spetiales ob hçc et aliaOratores nostros ad Magnitudinem vestram destinare sicùt de pre-

senti mittimus quos nuper etiam apud Magnitudinem vestram aliquamdiutenuimus videli-

cetSpectabiles fidèles nobis dilectos Hieronymum de Sara Capitaneum nostrum Sancti Viti

terrç Fluminis nemorumque nostrorum in Istria Foro lulio et Carsia Prefectum ac Cor-

nelium Dupplicium Scepperum Consiliarios nostros Cum commissione vt circa premissa

Magnitudini vestre nostro nomine déclarent et ostendant ea quç ex animo et volúntate

nostra profìciscuntur sicut latius ab eis vel eorum altero presentium ostensore coram in-

telligere poterit Ptogando eandem Magnitudinem vestram aifectuosius vt eosdem Orato-

res nostros aut eorum alterum in eiusmodi rebus quç sibi forte non futurç sunt ingratç

et nonnihil etiam importare videntur benigne audire eamque illis vel eorum alteri fidem

habere velit quam nobismet si presentes essemus et illi personaliter loqueremur Labe-

ret, sicque negotium suscipere et expediré velit vt ijdem Oratores nostri vel eorum alter

cum optato responso ad nos quamprimum redire valeant, Quod erga Magnitudinem ve-

stram omni filiali quo possumus et debemus offitio promereri studebimus Nos illi vt

filium tamquam patri nostro diarissimo plurimum offerentes et commendanles. Datum

Pragç 1 3 Februarij i534'

XXII.

Beglaubigungsschreiben Desselben für Dieselben an den Grosswefir Ibrahim.

Prag^ 13. Februar 1534.

Aus dem Concepie Johann Maj's mit der Überschrift: Ibraimo, im k. k. geh. Haus- Archive.

Ferdinandus etc. Illustrissimo etc. Cum ad notitiam nostram peruenisset vos ex

Curia Cesaris dominique vestri patris nostri charissimi discessisse singularem quidem ex

eo molestiam conceperamus, Maiori vero leticia et gaudio sumus affecti ex vestro ad ean-

99

dem Curiam felici et prospero rediiu, De quo voTjìs fraterne et plurimum gratulamur,

Preterea cum in nouissima Oratorum noslrorum tractatione vobiscum habita vobis visum

fuerit mentem vestrani nobis per medium ipsorum Oratorum manifestare super pace et

concordia inter Maiestatem Gesaream et Catholicam fratrem et dominum nostrum cha-

rissimum ac Cesarem dominumque vestrum patrem nostrum ineunda et contrahenda nos-

que statim intellecta volúntate vostra cum ipsa Maiestate Cesarea superinde tractaueri-

mus, sjcut nos in vllimis literis ad Cesarem dominumque vestrum patrem nostrum mis-

sis omnino factures esse scripsimus , suamque Maiestatem taliter in eo dispositam inue-

nerimus vt credamus pacem illam et bonam concordiam sequi et fieri posse, Nostros ideo

spetiales Oratores ad Cesarem dominumque vestrum patrem nostrum ob hec et alia mit-

tendos duximus quos nuper etiam istic aliquamdiu habuijnus videlicet Spectabiles fidè-

les nobis dilectos Hieronymum de Sara Capitaneum nostrum Sancti Viti terre Fluminis

nemorumque nostrorum in Istria Foro lulio et Carsia Prefectum ac Cornelium Dupli-

tium Sceperum Consiliarios nostros, Quibus iniunximus vobis superinde aliqua oretenus

exponenda sicut ab eis vel eorum altero presentium estensore latius intelligetis, Vos ob
id fraterne et affectuose bortantes et rogantes vt eisdem Oratoribus nostris vel eorum al-

teri non solum fidem indubiam in premissis adhibere, verum etiam sie res et negotia

nostra presentia eure et cordi suscipere et promouere et commendatas habere velitis,

vti singularis et magna animi nostri in vos fidutiameretur et vostra auctoritate reputatio-

ne et fauore mediantibus quibus apud Cesarem dominumque vestrum polletis haud du-

bio futurum esse confidimus, Quod vnacum alijs cumulatissirais in nos offitijs et meritis

vestris quorum grata mente recordamur et nullo vnquam çuo obliuisci poterimus vicissim

erga vos vberiori qua poterimus beneuolentia et amore nostro fraterno quandoque com-
pensabimus. Datum Pragç i3 Februarij i534.

Illustrissimo et excellentissimo viro Ibraimo

Basse etc. fratri seniori charissimo.

XXIII.

Beglaubigungsschreiben König Ferdinands I. für Dieselben an den Stellvertreter

des Grosswejlrs Ibrahim.

Prag j 13. Februar io34.

Aus dem Concepte Johann Mays mit der Überschrift: Alicul basse in absentia Ibraimi , im k. k. geh.

Haus- Hof- und Staats - Archive.

Ferdinandus etc. Illustris et generose syncere dilecto. Cuminpresentiarum spetia-

les Oratores nostros ad Serenissimum et potentissimum principem dominum Soleyman-
num Imperatorem Turcorum ac Asiç et Grçtiç etc. patrem nostrum charissimum desti-

nauerimus videlicet Spectabiles fidèles nobis dilectos Hieronymum de Sara Capitaneum
nostrum Sancti Viti terrç Fluminis nemorumque nostrorum in Istria Foro lulio et Carsia
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Prefectum ac Cornelium Duplitium Sceperum Consiliarios et Oratores nostros eisque

comraiserimus vt vobis in absentia Illustrissimi et Clarissimi viri domini Ibraimi Basse

Cesaris dominique vestri patris nostri Supremi Consiliari] etc. nostro nomine de rebus

nostris istic agendis et exequendis aliqua exponant prout ab eis vel eorum altero presen-

tium estensore latius intelligetis , Idcirco vos aíTectuose bortamur et requirimus, vt eis-

dem Oratoribus nostris vel eorum alteri non solum fidem indubiam in eisdem babere ve-

rum et res nostras presentes pro vestra auctoritate et existimatione qua apud Cesarem

dominumque vestrum patrem nostrum polletis et pro nostra in vos confideniia singulari

tamquam eas ex qulbus Magnitudini Cesaris dominique vestri patris nostri commodum
et vtilitas aliqua prouenire poterit benigne adiuuare promouere et commendatas habere

"velitis, Quod erga vos omni oblata occasione accumulate promereri et compensare non

dubitabimus. Datum Präge i3Februarij i534.

In simili ad duos alios Bassas et eum qui geret vices Ibraimi absentis.

Vitra istas in simili fiant quatuor.

XXIV.

Beglaubigungsschreiben König Ferdinands I. fiXr Dieselben an Ludwig Gritti.

Pragj, 13. Februar 1Ô34.

Aus dem Concepte Johann May's mit der Überschrift: Griti , im k. k. geh. Haus - Archive,

Ferdinandus etc. Illustris et generose syncere dilecte. Misimus inpresentiarum ad

Serenissimum et poteniissimum principem dominum Soleymannum Imperatorem Turco-

rum Asiç et Grecie etc. patrem nostrum cliarissimum Spectabiles fidèles nobis dilectos

Hieronjmum de Sara Capitaneum nostrum in Sancto Vito terrç Fluminis nemorumque
nostrorum in Istria Foro lulio et Carsia Prefectum ac Cornelium Duplitium Sceperum

Consiliarios et Oratores nostros ad agendum aliqua cum Magnitudine sua de rebus no-

stris prout ab eis vel eorum altero presentium estensore cognoscetis, Vos ideo plurimum

hortantes et rogantes vt siue presens sit siue absit a Curia Cesarea IllustrissimusD. Ibrai-

mus Bassa Supremus suç Magnitudinis Consiliarius et Mandatarius etc. vos quoque non

solum Oratores nostros audire eisque vel eorum alteri fidem indubiam in ijs adbibere

verum etiam ex offitiosa et benigna oblatione vestra et aíFectione in nos singulari quam
ijdem Oratores nostri nuper ad nos reuersi nobis declararunt ac pro nostra in vos quo-

que beneuolentia non modica, presentes res nostras ita apud Cesarem antedictum pa-

trem nostrum cbarissimum promouere et commendatas habere velitis sicut in vos plane

confidimus, Quod erga vos omni occasione oblata non solum benigne verum et accumu-

late promereri et compensare volumus adeo quod vos omnis operç bonç et diligenti^ pro

nobis impensç nullo vnquam œuo pigerò aut penitere debeat. Datum Pragç i3 Fe-

bruari] 1534«
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XXV.

Schreibeil König Ferdinands I. an seine Schwester Mariuj verwitwete Königin

von Ungern und Böhmen und Statthalterin der Niederlande.

Prag^ 21. Februar Clo34J.

Aus dem von König Ferdinand I. durchaus eigenhändig geschriebenen Originale im k. k. geh, Haus-

Hof- und Staats- Archice.

a madame ma bonne seur la roine de hungrie et boheme

Das über rothes Pf^achs gebreitetem Papiere aufgedrückte Siegel (König Ferdinands I. Ringsiegel) zeigt

in einem mit einer königlichen Krone bedeckten und von der Ordenskette des goldenen Vliesses umge-

benen Schilde den römisch- königlichen einköpfigen Reichsadler , auf dessen Brust ein Schildchen mit

dem österreichischen Querbalken zu liegen scheint.

madame ma bonne seur humblement et de bon ceur a vous me recomande